<sup>2</sup> *Quaestiones de sacra liturgia. Schema constitutionis de sacra liturgia*. Prooemium et cap. I: *De principiis generalibus ad sacram liturgiam instaurandam atque fovendam*, pp. 38, Typis Polyglottis Vaticanis 1962; *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, pp. 26-46; vol. III, pars II, Typis Polyglottis Vaticanis 1969, pp. 9-29.

Secondo le auguste disposizioni del Santo Padre, l'Eminenza Vostra è pregata di far esaminare le proposte avanzate dal Segretario della Commissione, cui Ella presiede, dal Redattore dello schema, cui gli emendamenti si riferiscono, e da un esperto di Sua fiducia, con il compito di riferire quali emendamenti, tra i proposti, siano da accogliere ed indicare i motivi di rigetto per quelli che non dovrebbero essere accettati.

Sono infine a pregarLa di voler disporre che i pareri siano rimessi a questa Sottocommissione con cortese sollecitudine.

Già ringraziando, bacio umilissimamente le sacre Mani e con senso di distinto ossequio mi confermo

dell'Eminenza Vostra Reverendissima  
dev.mo obbl.mo um.mo  
servitor vero

CARLO Card. CONFALONIERI, *pres.*

VINCENZO FAGIOLO, *sagr.*

A Sua Eminenza Reverendissima  
Il Signor Card. Arcadio LARRAONA  
Presidente della Pont. Commissione della Sacra Liturgia

## ADNEXUM

### 1

#### OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione comissionis centralis  
die 26 martii 1962 super schema constitutionis

#### DE SACRA LITURGIA:

Prooemium et caput I

#### OBSERVATIONES GENERALES

I) «Textus decreti mihi videtur prolixior, quamvis non undequaque perfectus, v.g. non datur definitio sacrae Liturgiae. Pag. 11 in Declaratione dicitur: 'In praecedentibus nn. 1-4 *non universa doctrina... non esse...*', Ideo praesertim ad statuendum id quod ad Hierarchiam et ad Clerum et id quod ad fideles in sacra Liturgia peragenda pertinet, bonum esset si notio sacrae Liturgiae praecise statueretur» (Ferretto: concordant Ruffini, Quiroga, Santos, Ottaviani, Antezana; Beras, Cooray, Bernier).

II) «Censeo generatim in hac materia, quia perplura recte remittuntur ad Commissionem postconciliarem de recognoscenda sacra Liturgia, nihil immutandum esse nisi caute et cum evidenti ratione, quia fidelis populus, bene intelligit aliqua emendanda esse, sed si non intelligit, miratur et haec miratio nullatenus est conveniens» (Siri: concordant Ferretto, Ruffini, Quiroga y Palacios, Léger, Montini, Santos, Perrin).

III) «Habetur notula in initio schematis quae dicit quod ‘ declarationes non pertinent ad textum conciliarem ’. Tamen illae declarationes ita apte mentem canonum exponunt ut mihi videtur desiderabile quod approbatio canonum sit etiam quaedam acceptio declarationum» (Léger: concordant Liénart, Montini, Perrin, Bernard).

IV) «In hac delicata materia, caute procedendum est, uti Em.mus Ottaviani monuit. Ni fallor hoc sapiens criterium erit: venerandas traditiones cum acquisitionibus scientiae, *nova* nempe et *vetera*, opportune componere» (Cento).

V) «Advertatur quaedam perficienda esse: quoad elementa divini cultus; quoad linguas in liturgia ut plebs christiana magis actioni participet; quoad temperantiam quorundam verborum, non utique substantialiter sed potius ad evitandam phantasiae excitationem debiliū; quoad opportunitatem ut aliquae dictiones simul cum peritis theologicis recognoscantur» (Confalonieri).

VI) «Schema in suo complexu valde placet, tum ob doctas expositiones, tum ob practicas propositiones. Tamen spiritus Constitutionis est talis ut nimis aperiat aditum innovationibus vel saltem nimis mulceat illi pruritui innovationum qui hodie passim serpit, timendum in modum» (Ottaviani: concordant Ferretto, Gilroy, Ruffini, Quiroga y Pal., Godfrey, Santos, Di Jorio, Browne, Antezana, Beras, Cooray).

VII) «Animadvertendum censerem: *a*) in titulo cap. I minus placet dictio *instaurandam*; adhibitum enim verbum innuere videtur hucusque in Ecclesia defecisse veram Liturgiae notionem. Sat igitur sit inscriptio: *De principiis generalibus sacrae liturgiae*.

*b*) in praesenti schemate Liturgia proclamatur atque extollitur veluti res in Ecclesia maximi momenti, quippe quae sit *culmen* et *fons* a quo omnia procedunt (cf. p. 12, n. 5).

At in schemate de Missionibus edicitur quod *nihil prorsus antiquius, nihil urgentius et nihil carius est habendum*, quam ut magis magisque excitentur fidelium animi ad munia missionalia capessenda. Nec dubium est quin similia proclamentur de actione catholica, de apostulatu laicorum et de coeteris.

At Commissionis huius centralis est debitam proportionem instituere inter cunctarum Commissionum propositiones Conciliares, seu quae spectant ad bonum totius Ecclesiae, primatu omnino dato constitutionibus de fide et de iis quae ad fidem spectant, ita ut expeditius et absque confusione omnia peragantur» (Jullien).

VIII) «In tota praesentatione quaestionis liturgicae bonum fuisset ut, praeter considerationem eiusdem in seipsa et in suo aspectu historico et comparativo, haberetur magis explicita referentia ad aspectum theologicum eiusdem, secundum quem liturgia subordinatur virtuti Religionis, et quidem attento primo actu huius virtutis nempe *devotio*, dum et ipsa Religio subordinatur caritati Dei et proximi in qua perfectio vitae christianae essentialiter consistit. Hoc in modo clarius appareret utilitas renovationis vitae liturgicae. Ad haec omnia ostendenda suggererem insertionem alicuius brevis paragraphi in initio positionis» (Browne: concordant Ferretto et Ruffini);

IX) «Melius est ut in Concilio Oecumenico dentur normae liturgicae generales pro tota Ecclesia. Normae vero peculiare pro singulis liturgiis fiant postea, non in Concilio» (Cheikho: concordat Janssens).

X) «Recte (sub n. 18 dicitur: 'caveatur ne notabiles differentiae rituum inter finitimas regiones habeantur'. Verumtamen quaestio pastoralis quae e differentia rituum oriretur, 'finitimas regiones' longe transcendit, etiam propter invalescentem usum radiophoniae ac televisionis:

Igitur, circa opportunitatem variandi ritus liturgicos 'iuxta necessitates singularum regionum' (prout sub n. 20 ss. proponitur), mea humili opinione attendendum est ad propensionem ac studium, immo ad motum nostrae aetatis versus unitatem inter omnes homines instaurandam; quae unitas ab Ecclesia obsecundetur et foveatur oportet, praesertim in sacra Liturgia, in qua maxime Ecclesiae universalitas splendet eiusque studium omnes homines congregandi in unum.

Cavendum deinde est, ne opus minuatur Concilii Tridentini, quod Liturgiam occidentalem, magna ex parte; ad salutarem unitatem redegit» (O'Connor).

XI) «Fundamenta naturalia liturgiae christianae non sunt negligenda. Utile erit ut substratum philosophicum omnis liturgiae deducatur ex analysi trium dimensionum hominis erga Deum, erga communitatem humanam et erga mundum materialem. Etenim homo, inter mundum spiritualem et materialem constitutus, debet offerre Creatori seipsum et totam creationem materialem.

Hoc autem substratum philosophicum magni momenti est ad detegendam elementa valoris in liturgiis paganis, si volumus loqui de adaptatione et christianizatione rituum ethnicorum. Harum liturgiarum expressiones, etiam inadequatae et adulteratae, sunt expressiones liturgiae cosmicae et naturalis» (Perrin).

XII) «a) Plures sunt repetitiones in schemate: v.g. in extrema pag. 5, legitur: 'S. Concilium, dum declarat se in praesenti Constitutione nihil velle dogmatice definire...'; idem fere dicitur in initio pag. 7.

Insuper in fine pag. 6 et linn. 13-17, pag. 5, idem dicitur. Quae de liturgica institutione cleri dicuntur pag. 18 sub. n: 11, fere iisdem verbis iterantur pag. 19, sub. n. 3 declarationis.

Item pag. 27, n. 23 et in pag. 29, sub n. 3 declarationis.

b) Generatim nimia libertas conceditur Conferentiis Episcopalibus, Ordinariis provinciarum necnon singulis Episcopis (ex.g. pag. 23, pag. 27 n. 24, pagg. 30-31).

Timeo ne confusio magna oriatur et gravia discrimina instaurentur inter varias dioeceses et provincias cum fidelium admiratione.